
 

 
  

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” 
Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (Bs) C.F.80052640176 

www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   e-mail: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  030/980235  
 

All’Albo on line della scuola   

All’Amministrazione Trasparente   

Agli Atti  

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Oggetto: DECRETO DI GRADUATORIA DEFINITIVA ALL’ESITO DELLA SELEZIONE DI 

SELEZIONE PERSONALE ESPERTO per l’erogazione di percorsi di orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie; rivolti agli studenti della scuola secondaria di I grado, relativi al progetto PNRR “Riduzione dei divari 

negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” titolo del Progetto “DIVARISEO” Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, finanziato dall’Unione europea – Next Generation E. 

Codice CUP: D14D21001000006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48878 

Titolo progetto: DIVARISEO: orientamento per il successo formativo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 

19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation 

EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002753 - 28/04/2025 - VI.3 - I

mailto:BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 

dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 

risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 71.347,54;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica, codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-

P-48878 del 02/10/2024, a partecipare all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 420 del 14/10/2024 di adesione al progetto di potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica. 

VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 24/09/2024 di adesione al progetto D.M. 19 02/02/24 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che l’accordo di concessione relativo al progetto “DIVARISEO: orientamento per il 

successo formativo” è stato firmato dal Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 

12/10/2024 con n. di protocollo 48878; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5945 del 30/10/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DIVARISEO: orientamento per il successo 

formativo” di selezionare ESPERTI per l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e orientamento, 

sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “DIVARISEO: orientamento per il successo formativo” di 

selezionare ESPERTI per l’erogazione di percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di esperti per l’erogazione di 

percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; relativi al progetto “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, titolo del progetto “DIVARISEO: orientamento 

per il successo formativo”; 

VISTO il decreto di avvio una procedura selettiva volta al conferimento di ESPERTI per l’erogazione di due percorsi 

di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; rivolti agli studenti della scuola secondaria di I grado, relativi al 

progetto “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, titolo del 

progetto “DIVARISEO: orientamento per il successo formativo”; Prot. n. 2163 del giorno 27/03/2025 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2166 del 27/04/2025; 

VISTO il decreto di nomina della Commissione per la selezione di personale per lo svolgimento delle 

attività Prot. n. 2218 del 31/03/2025 

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 2511 del 11/04/2024; 

VISTO il Decreto di Graduatoria Provvisoria all’esito della selezione prot. n. 2514 del 10/04/2025; 

CONSIDERATO il fatto che non sono pervenuti ricorsi avverso il suddetto Decreto di Graduatoria 

Provvisoria prot. n. 2514 del 10/04/2025; 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002753 - 28/04/2025 - VI.3 - I



 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  (Pubblicazione della Graduatoria) 

 

1. È approvata la Graduatoria definitiva all’esito della selezione di personale esperto interno/esterno per l’erogazione 

erogazione di due percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; rivolti agli studenti della scuola 

secondaria di I grado, relativi al progetto “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024)”, titolo del progetto “DIVARISEO: orientamento per il successo formativo”, come da Avviso 

di selezione, prot. n. 2166 del 27/04/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2  (Pubblicazione) 

1. La presente Graduatoria è pubblicata all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito Internet della stessa, 

nell’apposita sezione relativa al progetto, e ha valore di notifica per gli interessati.  

 

 

 

   Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Chiara Emilguerri 

 Cognome Nome N. PROTOCOLLO 

1.  SALA LAURA ANNA Prot. N. 2333  del  04/04/2025 

2.  ALIPRANDI DANA Prot. N. 2348  del  04/04/2025 

3.  CIACCO PIETRO Prot. N. 2509  del  10/04/2025 

4.  SAVINO ANNA Prot. N. 2513 del  11/04/2025 

5.  RUFFONI CHIARA Prot. N. 2365 del  07/04/2025 

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002753 - 28/04/2025 - VI.3 - I


		2025-04-28T10:13:13+0200
	CHIARA EMILGUERRI




